
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 32 

del 18.11.2019 
 
 

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE 

STRONA IN FRAZIONE PIANA DI FORNO”. APPROVAZIONE    
 
 

 
L’anno duemila diciannove addì  diciotto del mese di novembre, presso la sede operativa  

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Borgosesia Fenera 

Annunziata (VC), previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità 

vigenti, si è riunito, per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di 

gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

 

Dei quali sono presenti n. 3 

 



 

 
 

 
IL CONSIGLIO 

 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 

comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 18/2018 con cui è stato rinnovato l’incarico 

di Direttore dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica; 

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 21.03.2019 avente per oggetto” Protocollo 

d’intesa tra l’Ente di gestione Aree protette valle Sesia ed il Comune di Valstrona per la 

realizzazione di una passerella pedonale sul torrente Strona in località Piana di Forno 

necessaria per l’accesso alla Val Nagarone”. 

 

Posto che con la su menzionata deliberazione fu deciso quanto segue: 

 Collaborare, con il comune di Val Strona al fine di provvedere alla realizzazione di 

una nuova passerella sul Torrente Strona in località Piane di Forno per garantire 
l'accesso in sicurezza alla Val Nagarone; 

 Partecipare economicamente alla spesa per un importo massimo di € 45.000,00;  
 Approvare bozza di protocollo d’intesa tra l’Ente di gestione delle Aree protette 

della Valle Sesia ed il Comune di Valstrona. 

 
Richiamata la convenzione successivamente stipulata con il Comune di Val Strona 

che definisce anche le modalità di conferimento delle somme concordate quale 
compartecipazione dell’Ente alle spese di realizzazione della passerella fino ad un 
limite massimo di € 45.000; 

 
Vista Deliberazione n. 46 del 28 agosto 2019 del Comune di Valstrona di approvazione 

del progetto definitivo relativo ai “lavori di realizzazione di una passerella pedonale 
sul torrente Strona in località Piana di Forno”; 
 

Esaminato accuratamente il progetto definitivo trasmesso dal Comune di Valstrona 
con nota n. 2170 del 15.11.2019, redatto dall’Ing. Dido Fabrizio con studio in Casale 

Corte Cerro, composto dai seguenti elaborati: 
 

 All.A1 Relazione tecnico illustrativa  



 All.A2 Relazione di calcolo 

 All.B1 Estratto CTR 
 All.B2 Estratto PRGC 

 All.B3 Planimetria generale 
 All.B4 Pianta prospetto e sezione. Stato di fatto –progetto. Evidenza modifiche 
 All.B5 Carpenteria metallica 

 All.C1 Capitolato speciale d’appalto 
 All.C2 Elenco prezzi unitari 

 All.C3 Analisi prezzi 
 All.C4 Computo metrico estimativo 
 All.C5 Quadro tecnico economico 

 All.C6 Stima costo della sicurezza  
 All.C7 Stima della manodopera  

 Scheda per la richiesta di autorizzazione paesaggistica semplificata 
 Documentazione fotografica 

L’importo complessivo di spesa previsto in  € 45.000 è così suddiviso: 

 

Importo lavori a base d’asta  € 33.530,00 

Oneri per la sicurezza €    1.070,00 

 € 34.600,00 

  

Somme a disposizione  

IVA 10% sui lavori €   3.460,00 

Spese tecniche progettazione esecutiva, dl, e collaudo €   5.024,05  

Spese tecniche ex art.113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i  €      553,60 

Contr. Int.4% su spese tecniche prog. €      200,96 

IVA 22% su spese tecniche €    1.149,50 

Arrotondamenti imprevisti €          11,89 

TOTALE €   45.000,00 

 

Dato atto che l’opera è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie, ed 
igieniche di sicurezza previste dalle leggi vigenti più precisamente agli strumenti 

urbanistici adottati ed approvati, al regolamento edilizio del Comune di Valstrona ed 
alle indicazioni e prescrizioni del PRG vigente; 
 

Posto che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP : C21B19000180005  
 

 Ritenuto di richiedere al Comune di Valstrona alcune integrazioni relative al fatto che 
la passerella sarà realizzata all’interno della ZPS IT 1140020 Alta Val Strona e Val 
Segnara, e che pertanto l’intervento dovrà essere oggetto di valutazione di incidenza; 

 
Visto Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50   e s.m.i; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 , n.207 per la parte ancora in vigore in fase transitoria; 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
tutto ciò premesso: 

 
 



A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di approvare il progetto definitivo relativo ai “Lavori di realizzazione di una 
passerella pedonale sul torrente Strona in località Piana di Forno” redatto 
dall’Ing. Dido Fabrizio con studio in Casale Corte Cerro, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

 All.A1 Relazione tecnico illustrativa  
 All.A2 Relazione di calcolo 
 All.B1 Estratto CTR 

 All.B2 Estratto PRGC 
 All.B3 Planimetria generale 

 All.B4 Pianta prospetto e sezione. Stato di fatto –progetto. Evidenza modifiche 
 All.B5 Carpenteria metallica 

 All.C1 Capitolato speciale d’appalto 
 All.C2 Elenco prezzi unitari 
 All.C3 Analisi prezzi 

 All.C4 Computo metrico estimativo 
 All.C5 Quadro tecnico economico 

 All.C6 Stima costo della sicurezza  
 All.C7 Stima della manodopera  
 Scheda per la richiesta di autorizzazione paesaggistica semplificata 

 Documentazione fotografica. 

L’importo complessivo di € 45.000 di cui al quadro economico esposto in 

premessa 

2. Di dare mandato al Direttore affinchè provveda alla predisposizione di tutti gli 
atti conseguenti  

 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

    Il Presidente                       Il Segretario 
       Ermanno De Biaggi                 Nicoletta Furno  
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 
 

         Il direttore  
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/


 

 

 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Preso atto che la proposta è stata approvata all’unanimità dei votanti; 

 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

 

 

DELIBERA 

 

 
1. Di ratificare e fare propri a tutti gli effetti i decreti Presidenziali: 

 n. 23 del 04.11.2019 “Annullamento in autotutela della Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 28 del 29 ottobre 2019”. 

 n. 24 del 12/11/2019 “Variazione di bilancio per maggiore entrata da vendita 
beni e servizi. 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

    Il Presidente                       Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi                 Nicoletta Furno  
 

 
 
 

 
 

 
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 
 

         Il direttore  
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/


 

 

 


